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O. SINTESIS 

El ensayo se refiere al "peligro comunista" en un sentido diferente al 

que a esa locución se daba en el Régimen de Franco. En el concreto 

sentido de que los éxitos electorales comunistas les puedan convertir 

en árbitros y condicionadores imprescindibles de la labor de gobierno. 

y afirma que éso es posible y que esa posibilidad se desprende del aná-

lisis de los resultados de las elecciones del 1 de Marzo de 1979 y del 

3 de Abril del mismo año. 

El ensayo comienza por analizar lo que llama "El gran salto del Partido  

Comunista en las elecciones generales de 1979".  Señalando que esas 

elecciones supusieron un avance excepcionalmente importante para el 

PCE. Concretado en que : 

- Fue el partido que más votos ganó. 

- Afianzó su tercer puesto distanciándose de A. P. 

- Acortó distancias con el PSOE y UCD. 
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- Creció de forma generalizada en todo el Estado. 

- Avanzó notablemente en varias regiones. 

- En 35 provincias superó el porcentaje de crecimiento del Cen-

so electoral. 

Sólo su estancamiento o retroceso en las nacionalidades "históricas" 

(Cataluña, Euskadi y Galicia) deslució parcialmente ese "gran salto 

hacia delante". 

En ese análisis el ensayo subraya el carácter casi universal del avan-

ce del PCE : gana votos respecto de 1977 en 42 provincias. Y refleja 

la concentración del voto comunista : 51, 7% de sus votos (más de un 

millón) en sólo cuatro provincias (Barcelona, Madrid, Valencia y se-

vi I la). 

Las provincias donde se producen los mayores incrementos de votos 

comunistas son provincias industriales o agrarias de trabajo asalariado 

con alto nivel de paro y muy urbanizadas. 

El ensayo compara las ganancias del PCE con la evolución de los votos 

de los otros tres grandes partidos, constatando que el PCE ha crecido 

básicamente a costa del PSOE (y del antiguo PSP) y por su logro de 

una buena cuota del nuevo voto juvenil. 

Se subraya que el PCE fue el único  de los cuatro grandes partidos cu-

yos votos crecieron en 1979 en porcentaje (17,1%) superior  al del cre-

cimiento del Censo electoral (12,4%). El PCE consiguió crecimientos 

superiores al 14% en 35 provincias. Mientras que el PSOE sólo lo 

lograba en 9 provincias, UCD en 8 y CD en 3. 

Desde la perspectiva de las nacionalidades y regiones, se señala que 
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el PCE consiguió sus avances más cuantiosos en Andalucía, Madrid y 

País Valenciano. Que consiguió superar la cota del 12% de los votos 

emitidos (la octava parte del electorado) en Cataluña, Madrid, Asturias, 

Andalucía y País Valenciano, comunidades en las que, como en Castilla-

Mancha, Extremadura, Aragón y Murcia, quedó como tercera fuerza 

poIítica. 

El ensayo se dedica, a continuación, al análisis del que denomina 

"Impresionante avance del PCE en las elecciones municipales de 1979". 

Se señala en primer lugar cómo en 14 ciudades con más de un cuarto de 

millón de habitantes, el PCE obtuvo el 3-A más votos que el 15-J, mien-

tras que el PSOE veía disminuir sus votos en nueve de esas catorce 

ciudades. O cómo hubo 26 ciudades de más de 100.000 habitantes y me-

nos de 250.000 en las que el PCE tuvo el 3-A más votos que el 15-J, 

mientras que el PSOE vera disminuir sus votos en 21 de esas 26 ciuda-

des. 

Se analiza el caso de Cataluña, subrayando la excepcional remontada 

del PSUC-PCE que le ha permitido conseguir una situación casi hege-

mónica en el "cinturón rojo" de Barcelona. 

El ensayo incluye un estudio detallado de la evolución 15-J - 1-M - 3-A 

de los votos de los tres grandes partidos (UCD, PSOE, PCE) en 72 

grandes municipios (35 con más de 100.000 habitantas, 23 entre 50.000  

y 10.000 habitantes y 4 capitales de provincia con menos de 50.000 habi-

tantes). 

En 21 de esas 72 ciudades el PCE gana más de 10 puntos en su porcenta-

je de votos. Encabeza la lista Algeciras, en la que los votos PCE pasan 

de ser sólo el 6,5% el 15-j, a sumar el 38,3% el 3-A. 

El ensayo finaliza destacando que el PCE pasó el 3-A la barrera de 
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los dos millones de votos y consiguió el record de ser el único partido 

de los cuatro grandes que aumentó sus votos respecto de 1-M y el 3-A, 

ganando más de medio millón de votos respecto del 15-J, mientras que  

el PSOE perdía millón y medio y UCD más de un millón. Consiguiendo ser 

el único gran partido no afectado por el brutal aumento de la abstención. 

Se subraya, en fin, que el 3-A los votos PCE representaron ya casi la  

mitad (47%) de los votos PSOE y el 43% de los votos UCD, mientras que 

en 1977 habían sido poco más de la cuarta parte. 

Por último se señala que el PCE puede estar en camino de convertirse en  

el segundo partido español. 

Si mantiene su ritmo de crecimiento de votos,en las próximas elecciones 

obtendrá el veinte por ciento de los votos (el 19,49 %). Estaríamos ante 

el MODELO FRANCES. 

Si acelera su ritmo a costa del derechizado PSOE, podría aventajarle en 

las próximas elecciones. Estaríamos ante el MODELO ITALIANO. 
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O. SINTESIS  

El ensayo se refiere al "peligro comunista" en un sentido diferente al 

que a esa locución se daba en el Régimen de Franco. En el concreto 

sentido de que los éxitos electorales comunistas les puedan convertir 

en árbitros y condicionadores imprescindibles de la labor de gobierno. 

y afirma que éso es posible y que esa posibilidad se desprende del aná-

lisis de los resultados de las elecciones del 1 de Marzo de 1979 y del 

3 de Abril del mismo año. 

El ensayo comienza por analizar lo que llama "El gran salto del Partido -

Comunista en las elecciones generales de 1979". Señalando que esas 

elecciones supusieron un avance excepcionalmente importante para el 

PCE. Concretado en que : 

- Fue el partido que más votos ganó. 

- Afianzó su tercer puesto distanciándose de A. P. 

- Acortó distancias con el PSOE y UCD. 
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- Creció de forma generalizada en todo el Estado. 

- Avanzó notablemente en varias regiones. 

- En 35 provincias superó el porcentaje de crecimiento del Cen-

so electoral. 

Sólo su estancamiento o retroceso en las nacionalidades "históricas" 

(Cataluña, Euskadi y Galicia) deslució parcialmente ese "gran salto 

hacia delante". 

En ese análisis el ensayo subraya el carácter casi universal del avan-

ce del PCE : gana votos respecto de 1977 en 42 provincias. Y refleja 

la concentración del voto comunista 51, 7% de sus votos (más de un 

millón) en sólo cuatro provincias (Barcelona, Madrid, Valencia y Se-

vi I la). 

Las provincias donde se producen los mayores incrementos de votos 

comunistas son provincias industriales o agrarias de trabajo asalariado 

con alto nivel de paro y muy urbanizadas. 

El ensayo compara las ganancias del PCE con la evolución de los votos 

de los otros tres grandes partidos, constatando que el PCE ha crecido 

básicamente a costa del PSOE (y del antiguo PSP) y por su logro de 

una buena cuota del nuevo voto juvenil. 

Se subraya que el PCE fue el único de los cuatro grandes partidos cu-

yos votos crecieron en 1979 en porcentaje (1 7, 1 %) superior al del cre-

cimiento del Censo electoral (12, 4%). El PCE consiguió crecimientos 

superiores al 14% en 35 provincias. Mientras que el PSOE sólo lo 

lograba en 9 provincias, UCD en 8 y CD en 3. 

Desde la perspectiva de las nacionalidades y regiones, se señala que 
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el PCE consiguió sus avances más cuantiosos en Andalucía, Madrid y 

pars Valenciano. Que consiguió superar la cota del 12% de los votos 

emitidos (la octava parte del electorado) en Cataluña, Madrid, Asturias, 

Andalucía y Pars Valenciano, comunidades en las que, como en Castilla- .

Mancha, Extremadura, Aragón y Murcia, quedó como tercera fuerza 

política. 

El ensayo se dedica, a continuación, al análisis del que denomina 

"Impresionante avance del PCE en las elecciones municipales de 1979".  

Se señala en primer lugar cómo en 14 ciudades con más de un cuarto de 

millón de habitantes, el PCE obtuvo el 3-A más votos que el 15-J, mien-

tras que el PSOE vera disminuir sus votos en nueve de esas catorce 

ciudades. O cómo hubo 26 ciudades de más de 100.000 habitantes y me-

nos de 250.000 en las que el PCE tuvo el 3-A más votos que el 15-J, 

mientras que el PSOE vera disminuir sus votos en 21 de esas 26 ciuda-

des. 

Se analiza el caso de Cataluña, subrayando la excepcional remontada 

del PSUC-PCE que le ha permitido conseguir una situación casi hege-

mónica en el "cinturón rojo" de Barcelona. 

El ensayo incluye un estudio detallado de la evolución 15  J 1  M 3 A 

de los votos de los tres grandes partidos (UCD, PSOE, PCE) en 72 

grandes municipios (35 con más de 100.000 habitantas, 23 entre 50.000 

y 100.000 habitantes y 4 capitales de provincia con menos de 50.000 habi-

tantes). 

En 21 de esas 72 ciudades el PCE gana más de 10 puntos en su porcenta-

je de votos. Encabeza la lista Algeciras, en la que los votos PCE pasan 

de ser sólo el 6,5% el 15-j, a sumar el 38,3% el 3-A. 

El ensayo finaliza destacando que el PCE pasó el 3-A la barrera de 
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los dos millones de votos y consiguió el record de ser el único partido 

de los cuatro grandes que aumentó sus votos respecto de 1-M y el 3-A, 

ganando más de medio millón de votos respecto del 15-J, mientras que  

el PSOE perdía millón y medio y UCD más de un millón. Consiguiendo ser 

el único gran partido no afectado por el brutal aumento de la abstención. 

Se subraya, en fin, que el 3-A los votos PCE representaron ya casi la 

mitad (47%) de los votos PSOE y el 43% de los votos UCD, mientras que 

en 1977 habían sido poco más de la cuarta parte. 

Por último se señala que el PCE puede estar en camino de convertirse en 

el segundo partido español. 

Si mantiene su ritmo de crecimiento de votos,en las próximas elecciones 

obtendrá el veinte por ciento de los votos (el 19,49%). Estaríamos ante 

el MODELO FRANCES. 

Si acelera su ritmo a costa del derechizado PSOE, podría aventajarle en 

las próximas elecciones. Estaríamos ante el MODELO ITALIANO. 
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1, EL PELIGRO COMUNISTA 

El régimen de Franco manejó con frecuencia la alocución "el peligro 

comunista" para alertar a los españoles contra oscuros y tenebrosos 

riesgos que podían sobrevenir. En el nuevo régimen democrático los 

comunistas han sido integrados como una pieza más de la Monarquia. 

pero cabe volver a hablar del "peligro comunista" en otro sentido. En 

el de que sus éxitos electorales les convierten en árbitros y condicio-

nadores imprescindibles de la labor de gobierno. 

Afirmamos que eso es posible. Que esa posibilidad se desprende del 

análisis de los resultados de las elecciones del 1 de Marzo de 1979 

y del 3 de Abril del mismo año. 

Vamos a justificar esa afirmación. 
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2.. EL GRAN SALTO DEL PARTIDO COMUNISTA EN LAS ELECCIONES 

GENERALES DE 1979 

Las elecciones generales de 1979 supusieron un avance excepcional-

mente importante para el PCE. Fue el partido que más votos ganó y 

afianzó su tercer puesto distanciándose de Alianza Popular. Acortó 

distancias con el PSOE y UCD. Creció de forma casi generalizada 

en todo el Estado. Avanzó notablemente en varias regiones. En 35 

provincias superó el porcentaje de crecimiento del censo (fue el único 

de los cuatro grandes partidos que lo hizo). 

Sólo su estancamiento o retroceso en las nacionalidades "históricas" 

(Cataluña, Euskadi y Galicia) empalideció lo que evidentemente fue un 

"gran  salto hacia  delante" de un partido que en 1977 pareció correr 

el riesgo de quedar marginado en el foso de los porcentajes de voto 

inferiores al 10%. 
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2.1. Campeón en número de votos ganados y afianzamiento inequívoco 

como tercer partido  

Quizá lo más significativo del salto del PCE en las elecciones 

generales de 1979 es el hecho de que fue el partido que más vo-

tos ganó respecto de los que obtuvo en 1977. 

El cuadro I es revelador al respecto. 

CUADRO I - GANANCIAS 1977 - 1979 (Elecciones Generales) 

(Partidos o coaliciones con representación parlamentaria en 1979) 

1° Partido Comunista 
de España 

Ganancias 
Nº de votos 1977 1979 

- 283. 160 1. 655. 744 1. 938. 904 

2° Unión Nacional - 261.413 109.327 370. 740 

3° Partido Socialista 
Andaluz - 190. 951 135. 691 326. 642 

4º Herri Batasuna - 172. 110 - 172. 110 

5º Unión de Centro 
Democrático - 72. 989 6. 220. 889 6. 293. 878 

6º Unión del Pueblo 
Canario - 37.348 21.994 59.342 

7º Unión del Pueblo 
Navarro - 28.248 - 28.248 

8º Euskadiko Ezke-
rra - 21.720 58.377 80.097 

Esa ganancia le permitió afianzarse en el tercer puesto. En 

efecto, en 1977 Alianza Popular estaba a sólo 161.051 votos 

de distancia del PCE. El hundimiento de Coalición Democráti- 
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ca, que pierde 397.040 votos respecto de los obtenidos en el 77 

por AP, permite al PCE casi doblarle el votos, sacándole ahora 

una ventaja de 841.251 y le coloca como el indiscutible tercer 

partido del Estado. 

2. 2. El avance del PCE por provincias. Su carácter de casi universal 

 

pero, siendo como es significativo el avance global del PCE en 

las generales de 1979, resulta aún mucho más si se contempla 

desglosado por provincias. Lo primero que salta a la vista es 

que el PCE avanza de forma casi totalmente generalizada. 

El cuadro II lo expresa con claridad: 

CUADRO II 

GRADO DE GENERALIDAD DE LA GANANCIA O PERDIDA DE  

VOTOS EN EL PERIODO 1977 - 1979 (Elecciones Generales)  

Provincias o circuns-
cripciones en las que 
el partido o coalición 
en 1977 

Total  
provin — cias o 
circuns 
cripcio. _ 

en que se 
presenta 

Gana votos 
respecto 
de 1977 

Pierde vo 
— 

tos respec 
to de 1977 

12 Partido Comunista 
de España 

22 Unión de Centro 
Democrático 

32 Partido Socialista 
Obrero Español 

42 coalición Demo-
crática 

42 

26 

19 

5 

9 

26 

33 

46 

51 

52 

52 

51 
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2. 2.1.EI crecimiento de los fortines comunistas 

Quizás lo que conviene inmediatamente es tomarle el pulso 

a la concentración de votos comunistas. Hemos ordenado 

las provincias según el número de votos comunistas obte-

nidos en 1977 y 1979 colocándolas en alguno de estos ran-

gos : 

Provincias con más de 100.000 votos del 

PCE  que tienen de 50.001 a 100.000 votos del PC 

 30.001 a 50.000 votos del PCE 

	

15. 001 a 30. 000 	" 	" 	" 

	

10.001 a 15.000 	" 	" 	" 

" 	5. 001 a 10.000 	" 	" 	" 

hasta 5.000 votos del PCE. 

El cuadro III refleja los resultados de esa ordenación. 

Vamos a hacer algunos comentarios : 

1) En 1979 hay cuatro provincias que tienen cada una más 

de cien mil votos comunistas. 

Esas cuatro provincias suman ellas solasMAS DE UN 

MILLON DE VOTOS COMUNISTAS. 

2) Casi los dos tercios de los votos comunistas están con-

centrados en sólo ocho provincias (todas ellas con más 

de 50.000 votos comunistas cada una) que acumulan más 

de millón y cuarto de votos comunistas. 

3) Son ya mayoría (27) las provincias en las que el PCE 

ha sobrepasado el "umbral mínimo" de los quince mil 

votos. 
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4) Las provincias donde el PCE tiene por lo menos diez mil 

votos cubren todo el litoral (con la excepción de Lugo). In-

cluyen toda Andalucia, toda Extremadura, Murcia y Albacete, 

todo el Pais Valenciano, toda Cataluña, la cornisa Gallega, 

la cornisa Cantábrica con el pseudopodo de León y Vallado-

lid, el pseudopodo Zaragozano y el núcleo Madrid, Cuenca, 

Ciudad Real que se respalda en Extremadura, Albacete y el 

País Valenciano. 



CUADRO III  

PROVINCIAS AGRUPADAS POR RANGOS SEGUN EL VOLUMEN DE  

VOTOS DEL PCE EN 1977 Y 1979  

MAS DE 100.000 VOTOS  

1977  1979  

Provincia Votos  Provincia  Votos  

1ª 	Barcelona 442.767 1ª 	Barcelona 435.816 
2ª Madrid 243.960 2ª Madrid 310.496 
3ª 	Valencia 100.340 3ª 	Valencia 145.141 

Suma parcial 	= 787.067  4ª 	Sevilla 110.731 

%  sobre total voto Suma parcial 	= 1.002.184  

comunista = 47,5% % sobre total voto 
comunista  = 	51,7% 

DE 50.001 A 100.000 VO TOS  

1977 1979 

4ª 	Sevi I la 83.037 5ª 	Asturias 73.744 
5ª 	Asturias 58.938 6ª Córdoba 70.554 
6ª Córdoba 58.535 7ª 	Alicante 62.018 
7ª 	Al icante 50.798 8ª Málaga 53.036 

Suma parcial 	= 251.308 Suma parcial 	= 259.352 

% sobre total voto % sobre total voto 
comunista 	= 15,2% comunista 	= 13,4% 

DE 30.001 A 50.000 VOTOS  

1979 1977 

8ª 	Málaga 49.084 9ª 	Granada 45.384 
9ª 	Cádiz 42.254 10ª 	Cádiz 43.824 

10ª Tarragona 40.832 11ª 	Jaén 42.466 
11ª 	Granada 33. 825 12ª 	Murcia 36. 090 

13ª Tarragona 35.283 
Suma parcial 	= 165.995 

14ª 	Zaragoza 34.000 
% sobre total voto 15ª 	Vizcaya 31.942 
comunista 	= 10,0% 16ª 	Badajoz 30.873  

Suma parcial 	= 299.862  
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DE 15.001 A 30.000 VOTOS 

1977  1979  

12ª 	Jaén 29.355 17ª 	Toledo 	 28.961 
13ª 	Vizcaya 29.348 18ª 	Gerona 22.261 
14ª Murcia  28.320 19ª 	Albacete  20.945 
15ª Gerona 25.127 20ª La Coruña 20.213 
16ª 	Zaragoza 22.843 21ª 	Ciudad Real 19.171 
17ª 	Lérida 22.280 22ª 	Lérida 18.440 
18ª 	Badajoz 22.211 23ª 	Valladolid 18.229 
19ª 	Toledo 21.533 24ª 	Castellón 17.361 

20ª La Coruña 16.929 25ª Pontevedra 17.172 
21ª 	Ciudad Real 16.169 26ª 	Santander 17.140 

Suma parcial 	= 234.115 27ª León 15.157 

% sobre total voto Suma parcial 	= 215.050  

comunista 	= 14,1 % % sobre total voto 
comunista 	= 11,1 %  

DE 10.001 A 15.000 VOTOS 

1977 1979 

22ª 	Castellón 14.163 28ª 	Baleares 14.757 
23ª 	Baleares 14.140 29ª Almería 13.534 
24ª 	Valladolid 13.887 30ª 	Huelva 12.913 
25ª 	Santander 13.078 31ª 	Tenerife 11.727 
26ª Albacete 12.634 32ª Cáceres 10.773 
27ª León 12.523 33ª 	Guipuzcoa 10,074 
28ª 	Pontevedra 11.844 34ª Cuenca 10.049 
29ª Almería 11.824 

Suma parcial 	= 83.827 
30ª 	Guipuzcoa 11.481 
31ª 	Huelva 10.706 % sobre total voto 
32ª Tenerife 10.504 comunista 	= 4,3% 

S uma parcial 	= 136.784 

% sobre total voto 
8,3% comunista 	= 
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DE 5.001 A 10.000 VOTOS 

1977 1979 

33ª 	Cuenca 7.835 35ª 	Las Palmas 8. 245 
34ª Las Palmas 7. 445 36ª 	Salamanca 7. 837 
35ª Huesca 7. 443 37á 	Huesca 7. 724 
36ª 	Cáceres 6. 745 38ª 	Burgos 7. 189 
37ª Navarra 6. 252 39ª 	Guadalajara 6. 799 
38ª 	Salamanca 5.651 40ª Navarra 5..629 

Suma parcial 	= 41. 371 Suma parcial 	= 43. 423 

%sobre total voto % sobre total voto 
comunista 	= 2, 5% 	 comunista 	= 2, 2% 

HASTA 5.000 VOTOS 

1977 1979 

39ª 	Guadalajara 4. 903 41ª Logroño 4. 810 
40ª 	Burgos 4.761 42ª 	Palencia 4.517 
41ª 	Alava 4.142 43ª 	Alava 3.877 
42ª Logroño 4.088 44ª. 	Orense 3.829 

43ª 	Palencia 3.749 45ª 	Avila 3.661 
44ª Lugo 2.831 46ª 	Zamora 3.506 

45ª Zamora 2.818 47ª 	Segovia 3.450 
46ª 	Orense 2.737 48ª 	Teruel 2.792 
47ª 	Teruel 2.425 49ª Lugo 2. 441 

48ª 	Avila 2.406 50ª 	Soria 1. 540 
49ª 	Segovia 2.082 51ª 	Melilla 783 
50ª 	Soria 1.196 
51ª 	Melilla 966 

Suma parcial 	= 39. 104 Suma parcial 	= 35.206 

% sobre total voto % sobre total voto 
comunista 	= 2,4% comunista 	= 1,8% 

El cuadro IV resume el III. Permite comprobar como crecen los rangos 

de las provincias con más número de votos comunistas. 
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CUADRO IV  

EVOLUCION DE LA CONCENTRACION DEL VOTO COMUNISTA 1977 - 1979 

Grupos de 
provincias con : 

Total de votos en el grupo 
de 	provincias respectivo 

N2 de provin 
ciasen el grupo 

% sobre voto 
total comunista 

en el grupo 

1977 1979 1977 1979 1977 1979 

Más de 100.000 votos  787.067 1.002.184 3 4 47,5 51,7 

De 50.001 a 100.000 votos 251.308 259.352 4 4 15,2 13,4 

Total más de 50.000 votos 1.038.375 1.261.536 7 8 62,7 65,1 

De 30.001 a 50.000 votos 165.995 299.862 4 8 10,0 15,5 

Total más de 30.000 votos 1.204.370 1.561.398 11 16 72,7 80,6 

De 15.001 a 30.000 votos 234.115 215.050 10 11 14,1 11,1 

Total más de 15.000 votos 1.438.485 1.776.448 21 27 86,8 91,7 

De 10.001 a 1 5. 000 votos 136.784 83.827 11 7 8,3 4,3 

Total más de 10.000 votos 1.575.269 1.860.275 32 34 95,1 96,0 

De 5.001 a 10.000 votos 41.371 43.423 6 6 2,5 2,2 

Total más de 5.000 votos 1.616.640 1.903.698 38 40 97,6 98,2 

Hasta 5.000 votos 39.104 35.206 13 11 2,4 1,8 
 

TOTAL ESPAÑA 1.655.744 1.938.904 51 51 

 
100,0 100,0 

 



2.2.2.Las provincias donde crece el PCE ordenadas por el volu-

men de ese crecimiento  

Sabemos ya que son 42 las provincias en las que el PCE 

aumentó en 1979 sus votos respecto de los que obtuvo en 

el 77. Consideramos conveniente tomar conciencia del volu-

men de ese crecimiento. 

El cuadro V presenta las 42 provincias en las que el PCE 

aumentó sus votos,ordenadas por la cuantía de ese aumento. 

Resalta el fantástico crecimiento de Madrid y Valencia. Y 

el hecho de que en nueve provincias los votos del PCE 

aumentaran en más de diez millares. Y que en 31 provin-

cias el aumento superara los tres millares. 

¿Cómo son las provincias donde se producen los mayores 

incrementos de votos comunistas? 

1) Son provincias industriales. Entre las diez con mayor 

aumento de voto PCE figuran las nueve provincias con 

mayor numero de empleos industriales. 

2) O son provincias agrarias de trabajo asalariado con  

alto nivel de paro . Las diez provincias con mayor au-

mento de voto PCE figuran entre las 16 con  mayor núme-

ro de parados masculinos en 1978. Y 6 de las 10 figuran 

entre las 11 con mayor porcentaje de parados. 

3) Son provincias muy urbanizadas. Entre las 10 provin-

cias con más aumento de voto PCE figuran 8 de las 17 

ciudades más grandes del Estado. 

Volveremos más adelante sobre estas características. Pera 

ahora nos interesa subrayar otra información que nos pro- 

. 
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porciona el cuadro V. La de qué les pasó a los otros tres 

grandes partidos en las provincias donde aumentó el PCE. 

Lo veremos en el próximo apartado. 
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CUADRO V  

Provincias en las que el PCE tuvo en las elecciones generales de 1979 
más votos que en 1977. ordenadas por la cuantía del aumento 

Provincia 
Aumento de votos del PCE 
entre 15-J-77 y 1-M--79 

Signo de la variación de 
los otros 3 grandes parti. 

PSOE UCDAP(CD) 

1ª 	Madrid 

+ 

	66. 536 - 	

+ 

	- 
2ª 	Valencia 

+ 

	44.801 - 	

+ 

	- 
3ª 	Sevilla 

+ 

	27. 694 - 	- 	- 
4ª Oviedo +. 	14. 806 - 	

+ 

	

- 

5ª Jaen 

+ 

	13.111 

+ 

	

+ 

	- 

6ª Córdoba 

+ 

	12. 019 - 	- 	- 
7ª 	Granada 

+ 

	11.559 

+ 

	- 	- 
8ª 	Al icante 

+ 

	11. 220 - 	

+ 

	- 
9ª Zaragoza 

+ 

	11.157 - 	

+ 

	- 
10ª 	Badajoz 

+ 

	8.662 

+ 

	- 	- 

11ª 	Albacete 

+ 

	8. 311 

+ 

	

+ 

	- 
12ª 	Murcia 

+ 

	7. 770 

+ 

	

+ 

	- 
13ª 	Toledo 

+ 

	7. 428 - 	

+ 

	- 
14ª 	Pontevedra 

+ 

	5.328 - 	- 	- 
15ª 	Valladolid 

+ 

	4.342 - 	- 	+ 

16ª 	Santander 

+ 

	4.062 

+ 

	

+ 

	- 
17ª 	Cáceres 

+ 

	4.028 

+ 

	_ 
18ª 	Málaga 

+ 

	3. 952 - 	

+ 

	- 
19ª La Coruña 

+ 

	3. 284 - 	- 	+ 
20ª 	Castellón 

+ 

	3.198 

+ 

	

+ 

	- 

21ª 	Ciudad Real 

+ 

	3. 002 

+ 

	- 	- 
22ª 	León 

+ 

	2. 634 - 	- 	- 
23ª Vizcaya 

+ 

	2.594 - 	- 	- 
24ª 	Burgos 

+ 

	2. 428 - 	

+ 

	- 
25ª Cuenca 

+ 

	2.214 

+ 

	- 	- 

26ª 	Huelva 

+ 

	2. 207 - 	- 	- 
27ª 	Salamanca 

+ 

	2. 186 - 	_ 	- 
28ª 	Guadal ajara 

+ 

	1.896 

+ 

	- 	- 
29ª Almería 

+ 

	1.710 

+ 

	_ 	- 
30ª 	Cádiz 

+ 

	1.570 - 	

+ 

	_ 	
 

31ª 	Segovia 

+ 

	1. 368 - 	- 	- 
32ª 	Avila 

+ 

	1. 255 

+ 

	- 	- 
33ª 	Tenerife 

+ 

	1.223 - 	

+ 

	- 
34ª 	Orense 

+ 

	1.092 - 	- 	+ 
35ª Las Palmas -+ 	800 - 	- 	- 

36ª 	Palencia 

+ 

	768 - 	- 	- 
37ª Logroño 

+ 

	722 

+ 

	

+ 

	- 
38ª Zamora 

+ 

	688 - 	

+ 

	_ 
39ª 	Baleares 

+ 

	617 	  _ 	_ 	-  
40ª 	Teruel 

+ 

	367 	

+ 

	

+ 

	_ 

41ª 	Soria 

+ 

	344 

+ 

	- 	- 
42ª Huesca 

+ 

	281 - 	

+ 

	- 
	  



2. 2. 3. El PCE ha crecido del PSOE  

El cuadro V nos permite comprobar que : 

a) En 26 de las 42 provincias donde el PCE aumentó sus 

votos el PSOE los disminuyó.  En 20 de esas 26 provin-

cias la ganancias del PCE ""cabe" dentro de la pérdida 

del PSOE. 

b) Sólo en otras 9 de las 42 provincias donde el PCE aumen-

ta hay un avance conjunto del PSOE y una pérdida de 

UCD y de CD. (Extremadura; Andalucia Oriental - Almería 

y Granada -; parte de la Mancha - Ciudad Real , Cuenca y 

Guadalajara, y parte de Castilla-León - Soria y Avila). 

c) En otras 7 provincias (Jaén, Albacete, Murcia, Santander, 

Castellón, Teruel y Logroño) avanzaron PCE y PSOE 

por un lado y, por otro, UCD a costa del retroceso de 

CD. 

d) De las 26 provincias con aumento PCE y baja PSOE 

En 11 retroceden también UCD y CD siendo el PCE el 

único de los 4 grandes partidos que crece. 

En 12 crece UCD y baja CD 

En 3 sube CD y baja UCD. 

Este análisis corrobora lo que ya sabemos por nuestras 

encuestas : que el PCE ha crecido básicamente a costa del 

PSOE (y del antiguo psp) y por su logro de una buena cuota 

del nuevo voto juvenil. 

- 

1
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2.2.4.Las provincias donde retrocede el PCE  

Siendo tan generalizado el avance del PCE, revista aún 

más especial interés el análisis de las pocas provincias 

donde ha retrocedido. 

El cuadro VI nos proporciona la información básica al 

respecto. 

CUADRO VI  

Provincias en las que el PCE tuvo en las elecciones generales 

de 1979 menos votos que en 1977 

Provincia 
o circunscripción 

Pérdida de 
votos del PCE 
entre 15-J-77 

y 1-M-79 

Signo de la va
riación de los otros 
3 grandes partidos  
PSOE UCD CD 

1ª Barcelona - 	6.951 - + 	+ 
2ª Tarragona - 	5.549 + 

+ 

	- 
3ª Lérida - 	3.840 + + 	_ 

4ª Gerona - 	2.866 + + 	_ 
5ª Guipuzcoa - 	1.407 - No pres. - 

en 77  

6ª Navarra - 	623 - +          No pres.       

en 77  _ 
7ª  Lugo - 	390 - - 	- 
8ª Alava - 	265 - - 	- 
9ª Melilla - 	183 - - 	- 

A primera vista, este cuadro es contradictorio con lo que sabemos 

del PCE y de su electorado. En efecto, figura en él el máximo bas-

tión del PCE : Barcelona, donde obtuviera (tanto el 77 como el 79) 

su máxima cantidad de votos y diputados. Figuran en el cuadro 

provincias muy urbanizadas (con 12 de las 50 ciudades españolas 
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de más de 100.000 habitantes. Figuran provincias con alto núme-

ro de parados, y con alto número de empleos industriales. 

Figuran, por tanto, provincias que encajan claramente en el 

"retrato robot" de la clientela típica del PCE. 

La explicación es, sin embargo, clara : todas las provincias en  

las que el PCE retrocede se hallan en alguna de las nacionalidades   

"históricas" : Cataluña, Euskadi y Galicia.  En Euskadi el PCE 

ha sufrido, como los demás partidos estatales, el empujón de la 

izquierda nacionalista. (La "ganancia" de UCD en Guipuzcoa es 

la recuperación  de la cuota de mercado electoral que dejó de co-

sechar en 1977). 

En Cataluña, la cuestión es sensiblemente similar con algunas 

matizaciones. Alai' el descontento por la política autonómica de 

los gCandes partidos se ha canalizado más hacia la abstención que 

a una opción concreta. 

Los crecimientos de PSOE y UCD son más aparentes que reales. 

Se deben, en el caso del PSOE (que por otra parte retrocede sig-

nificativamente en Barcelona) al hecho de no haber podido computar 

en 1977 la cuota de votos propios del PSC (reagrupament) luego 

fusionado con el PSC-PSOE y que en el 77 figuró subsumido en 

el Pacto. Algo similar sucede con el voto democristiano para el 

caso de UCD, aunque en este caso parece más claro que ha "mor-

dido" voto AP en el resto de Cataluña. 
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2. 2. 5. El impresionante avance porcentual del PCE  

parece imprescindible utilizar aún otra óptica para con-

templar el avance del PCE. La del porcentaje que sobre 

sus votos de 1977 representan los aumentos conseguidos en 

1979. 

Porque ya sabemos que dos de los otros tres grandes par-

tidos (PSOE y CD) han perdido votos respecto de 1977. 

Pero es que UCD ha aumentado sólo un 1 , 2% sus votos so-

bre los conseguidos en 1977. Y sin embargo el censo ha  

aumentado en más de un 12% . O sea, que todo lo que no 

sea aumentar el número de votos propios un 12% significa 

un retroceso, significa que no se ha mantenido siquiera el 

nivel de 1977. 

Pues bien, el  PCE es el único de los 4 grandes partidos  

que crece por encima del crecimiento del censo (1 7, 1 % 

frente a 12,4%). 

Aún más, los cuadros VII y VIII que presentan el porcentaje 

que el aumento o disminución de votos comunistas supone 

en cada provincia sobre los votos de 1977, nos muestran 

que : 

el PCE consiguió aumentos superiores al 14% en  

TREINTA Y CINCO PROVINCIAS, cosa que el PSOE 

sólo consiguió en 9, UCD en 8 y CD en 3.  
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CUADRO VIL 

Provincias en las que el PCE tuvo el 1-M-79 más votos que en 1977, 
ordenadas por la cuantra del porcentaje que el aumento de votos repre-
senta sobre los votos de 1977. 

% de aumento 1977-1979 

1ª Albacete + 65,78 
2ª Segovia + 65,71 

3ª Cáceres + 59,72 
4ª Avila + 52,16 

5ª Burgos + 51,00 

6ª Zaragoza + 48,84 
7ª Pontevedra + 44,98 	  

8ª Jaén + 44,66 
9ª Valencia + 44,65 

10ª Orense + 39, 90 

11 ª Badajoz + 39,00 
12ª Salamanca + 38,68 
1 3ª Guadalajara + 38,67 
14ª Toledo + 34,50 
15ª Granada + 34,17 

1 6ª Sevilla + 33,35 
17ª Valladolid + 31,27 

18ª Santander + 31,06 
19ª Soria + 28,76 

20ª Cuenca + 28,26 

21ª Murcia + 27,44 
22ª Madrid + 27,27 

23ª Oviedo + 25,12 
24ª Zamora + 24,41 

25ª Castellón + 22,58 

26ª Alicante + 22,09 
27ª León + 21,03 
28á Huelva + 20,61 
29ª Córdoba + 20,53 
30ª Palencia + 20,49 

31ª La Coruña + 19, 40 
32ª Ciudad Real + 18, 57 

33ª Logroño + 17, 66 
34ª Teruel + 15, 13 

35ª Almerra + 14,46 

36ª Tenerife + 11,64 
37ª Las palmas + 10, 75 
38ª Vizcaya + 8, 84 

39ª Málaga + 8, 05 
40ª Baleares + 4, 36 

41ª Huesca + 3, 78 
42ª 

Cádiz 	  + 3, 72 



CUADRO VIII 

PROVINCIAS EN LAS QUE EL PCE TUVO EN LAS ELECCIONES 

GENERALES DE 1979 MENOS  VOTOS QUE EN 1977. ORDENADAS 

POR LA CUANTIA DEL PORCENTAJE QUE LA PERDIDA SUPONE 

RESPECTO DE LOS VOTOS DE 1977. 

Provincia 
o circunscripción 

% que la disminución 
1977-79 representa 

sobre los votos de 1977 

11 Melilla - 	18,94 

2ª Lérida - 	17,24 

3ª  Lugo - 	13,78 
4ª Tarragona - 	13,59 

5ª Guipuzcoa - 	12,26 

6ª Gerona - 	11,41 

7ª Navarra - 	9,96 

8ª Alava - 	6,40 

9ª 
 

Barcelona - 	1,57 

2.3. El avance del PCE por nacionalidades y regiones  

La nueva Constitución española, al consagrar un modelo de Esta-

do en el que caben autonomías muy amplias para nacionalidades y 

regiones, obliga a modificar profundamente la óptica con la que 

contemplar cualquier problema español. Hay ya que incorporar 

siempre  a cualquier fenómeno español la perspectiva de su locali-

zación en los distintos entes autonómicos. De ahr que consideremos 

imprescindible examinar bajo esa perspectiva el "fenómeno PCE" 

al que venimos refiriéndonos. Es obvio que, pendiente aún de deci- 
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sión definitiva el caso de algunas provincias (Madrid, León, San-

tander, Logroño, Navarra) deberemos considerarlas separada-

mente de aquellos otros entes que ya han cuajado en regímenes 

preautonómicos. 

El cuadro IX presenta una amplia y detallada información sobre la 

evolución del voto PCE en elecciones generales 1977-1979. De su 

análisis pueden deducirse algunos hechos que merece la- pena re-

señar: 

1) El avance PCE fue más cuantioso en Andalucía, Madrid 

y Pais Valenciano. 

2) Extremadura, Castilla-León, Castilla-Mancha, Aragón, 

País Valenciano y Santander superaron el 30% de aumen 

to. Madrid, Murcia, Galicia y Asturias superaron el 25%. 

3) La máxima ganancia en "cuota de mercado electoral" la 

consiguieron los comunistas en Asturias donde ganaron 

4 puntos. 

4) En Cataluña, Madrid, Asturias, Andalucía y País Valen-

ciano, el PCE superó la "mágica" barrera del 12% de 

los votos que supone la octava parte del electorado. 

5) En Cataluña, Madrid, Andalucía, Pais Valenciano, Astu-

rias, Castilla-Mancha, Extremadura, Aragón y Murcia 

el PCE quedó como  tercera  fuerza política después de 

las generales de 1979. Eso supuso que en Asturias, Mur-

cia y CastiIla-Mancha sobrepasaron a Al ianza Popular 

desplazándola. Y en Aragón ganaron tres puestos (AP, 

U. S, PAR). En Cataluña, empero, cedieron su precio- 
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so segundo puesto a UCD. 

6) Como ya se indicó antes, el estancamiento o el retroce-

so hirieron al PCE sobre todo en el País Vasco, en 

Galicia y en Canarias. En estas últimas su avance fue 

insuficiente frente al de los nacionalismos. 



C U A D R 0 	I X - EVOLUCION DEL VOTO PCE 1977 -  1979 (ELECCIONES GENERALES) POR NACIONALIDADES Y REGIONES 

NACIONALIDADES O 
REGIONES EN LAS QUE 
EL VOTO PCE AUMENTA 

VOTOS % AUMENTO O 
DISMINUCION 
1977 - 1979 

EN CADA AREA 
% SOBRE TOTAL VOTOS 

PUESTO OCUPADO 
EN CADA ÁREA DIPUTADOS 

1977 1979 DIFERENCIA 1977 1979 DIFERENC. 1977 1979 1977 1979 DIFERENCIA 
 

ANDALUCIA 318.620 392.442 + 73.822 + 23,2% 11 13 4 2 3º 3º 5 7 1 2 
MADRID 243.950 310.496 + 66.536 + 27,3% 11 14 1 3 3º 3º 4 4 - 
PAIS VALENCIANO 165.301 224.520 + 59.219 + 35, 8% 9 12 1 3 3º 3º 2 3 4 1 
CASTILLA-MANCHA 63.074 85.925 + 22.851 + 36,2% 7 10 4 3 4º 3º - - 
ASTURIAS 58.938 73.744 + 14.806 + 25,1% 10 14 4 4 4º 3º 1 1 - 

CASTILLA-LEON 36.550 49.929 + 13.379 + 36,6% 3 5 4 2 5º  4º - - 
EXTREMADURA 28.956 41.646 + 12.690 + 43,8% 5 8 4 3 4º 3º - - 

ARAGON 32.711 44.516 + 11.805 + 36,1% 5 7 4 2 6º 3º - - 
GALICIA 34.341 43.655 

+ 

	9.314 + 27,1% 3 4 4 1 5º 6º - - 
MURCIA 28.320 36.000 

+ 

	7.770 + 27,4% 6 8 4 2 4º 3º - - 

SANTANDER 13.078 17.140 

+ 

	4.062 + 31,1% 5 6 1 1 4º 4º - . 
LEON 12.523 15.157 

+ 

	2.634 + 21,0% 5 6 4 1 4º 4º  - - 
CANARIAS  17.949 19.972 

+ 

	2.023 + 11,3% 3 4 4 1 6º 5º - - 
PAIS VASCO 44.971 45.893 

+ 

	922 

+ 

	2,1% 4 5 1 1 6º 6º - - 
LOGROÑO 4.0:: 4.810 

+ 

	722 + 17,7% 3 4 1 1 5º 4º - - 
BALEARES 14.140 14.757 

+ 

	617 

+ 

	4,4% 4 5 4 1 5º 4º - - 

TOTAL QUE AUMENTAN 1.117.520 1.420.692 + 303.172 + 27,1% 12 15 4 3 

NACIONALIDADES O 
REGIONES EN LAS QUE 
EL VOTO PCE DISMINUYE 

CATALUÑA 531.006 511.800 - 19.206 - 	3,6% 18 17 - 1 2º 3º 8 8 - 
NAVARRA 6.252 5.629 - 	623 - 10,0% 2 2 - 7º 5º - - 
MELILLA 966 783 - 	183 - 18,9% 5 4 - 1 4º  

5º 
- - 

TOTAL OLE DISMINUYEN 538.224 518.212 - 20.012 - 	3,7% 8 8 	- 
 



3. EL IMPRESIONANTE AVANCE DEL PCE EN LAS ELECCIONES  

MUNICIPALES DE 1 979  

Todo lo excepcional que ha sido el avance comunista en las generales, 

palidece ante la espectacularidad del salto comunista en las municipales 

del 3 de Abril. 

El avance comunista en las municipales ha sido tal que es perfectamente 

racional contemplar la posibilidad de que en las próximas elecciones se 

convierta en el segundo partido español. 

3.1. Las excepcionales ganancias del PCE en los grandes municipios  

Las ganancias del PCE en las elecciones municipales del 3 de 

Abril de 1 979 han sido excepcionales. Según el Censo de pobla-

ción rectificado empleado para elaborar el Censo electoral utiliza-

do en las elecciones, hay en 1 979  15  ciudades españolas que supe-

ran el cuarto de millón de personas, otras 35 que sin llegar al 
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cuarto de millón superan las 100,000 personas y 45 que pasan de 

50.000 habitantes sin llegar a los 100.000. Para dar una primera 

idea de los avances del PCE en esos grandes municipios, he aquí 

unas comparaciones : 

En las 15 ciudades con más de 250.000 habitantes 

Tuvieron el 1 Marzo de 1979 	  
(Elecciones generales) 

Más % de votos 
que en 1977 

Menos % de votos 
que en 1977  

PCE 

PSOE 

11 

1 

4 

14 

Tuvieron el 3 Abril de 1979 
(Elecciones Municipales) 

Sin 
datos 

Más % de votos 
que el 1-M-1979 

Menos % de votos 
que el 1-M-1979 

PCE 

PSOE 

12 

9 

2 

5 

1 

1 

Tuvieron el 3 Abril de 1979 
(Elecciones Municipales) 

Sin 
datos 

Más % de votos 
que el 15-J-77 

Menos % de votos 
que el 15-J-77 

PCE 

PSOE 

13 

5 

1 

9 

1 

1 



En las 35 ciudades de más de 100.000 pero menos de 

250.000 habitantes 

Tuvieron el 1 Marzo de 1979 
(Elecciones Generales) 

 

Sin 
datos 

Más %  de votos 
que en 1977 

Menos % de votos 
que en 1977 

PCE 

PSOE 

21 

10 

13 

24 

1 

1 

Tuvieron el 3 Abril de 1979 
(Elecciones Municipales) 

Sin 
datos 

Más % de votos 
que el 1-M-79 

Menos % de votos 
que el 1-M-79 

PCE 

PSOE 

26 

13 

- 

16 

9 

6 

Tuvieron el 3 Abril de 1979 
(Elecciones Municipales) 

Sin 
datos 

Más % de votos 
que el 15-J-77 

Menos % de votos 
que el 15-J-77 

PCE 

PSOE 

26 

8 

- 

21 

9 

6 

En términos de concejales, ésta es su distribución en las 121 ciu-

dades españolas que sobrepasan la cifra de 20.000 personas en 

sus Censos electorales : 



N2 % 

942 33,8 

855 30,7 

502 18,0 

110 4,0 

103 3,7 

95 

3,4 

79 2,9 

98 3,5 

2.784 100,0 

PSOE / PSC 

UCD 

PCE PSUC 

Independientes 

PNV 

Convergencia i Unio 

P. S- Andaluz 

Otros grupos nacionalistas 

3.2. El caso de Cataluña  

El caso de Cataluña es paradigmático. Vimos antes como el 1-M, 

en las generales, el PCE (el PSUC) había experimentado un re- 

troceso, leve, pero retroceso, en su bastión más fuerte, que es 

precisamente Cataluña. Y que incluso hubo de ceder el segundo 

puesto que logró en el 77 a UCD. Pues bien, las Municipales 

han supuesto una excepcional recuperación del PSUC. Hela aquí: 

Resultados 3-A-1979 (Municipales) en CATAL 

Nº votos 
Nº con 
cejales 

Diferencia con votos 1-M 

Nº votos % 

1º PSC (PSOE) 690.823 585 - 182.915 - 20,9 % 

2º PSUC (PCE) 555.437 536 + 	43.637 

+ 

	8,5% 

3º Convergencia 
i Unio 399.014 490 - 	83.405 - 17,3% 

4º 	Centristas de 
Cataluña (U CD) 306.086 302 - 263.985 - 46,3 % 
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Esa impresionante remontada, esa recuperación de la pérdida le-

ve del 1-M, ese ser el único gran partido no afectado por el incre-

mento de la abstención, ha permitido al PSUC (PCE) conseguir 

una posición casi hegemónica en el "cinturón rojo"  de Barcelona 

con las alcaldías de Badalona, Sabadell, Santa Coloma de Grama-

net, Cornellá, Rubí, San Feliú de Llobregat, Viladecans, Mollet 

del Val lés, San Juan Despí, etc., etc. 

3.3- 72 grandes municipios ordenados por la cuantía de la garancia del  

PSUC en % del total de votos  

Para reflejar con detalle el impresionante crecimiento del PCE en 

las municipales, hemos recopilado datos de 72 grandes municipios, 

reflejando los porcentajes obtenidos el 15-J, 1-M y 3-A por 

PSOE, PCE y UCD. 

Estas 72 ciudades se distribuyen así" : 

1) 35 tienen más de 100-000 habitantes, 

2) 23 tienen entre 50.000 y 100.000 habitantes, 

3) 4 capitales de provincia con menos de 50.000 habitantes. 

Sólo en diez de ellas el PCE (PSUC) ocupa el primer puesto 	

en las municipales por 35 casos del PSOE y 23 de UCD. Pero lo 

que queremos subrayar son las ganancias del PCE. 

Ya hemos señalado antes la importancia de ganar do, tres o cuatro 

puntos de una elección a otra. Y hemos recordado que Berlinguer 

(Secretario General del PCI) puede verse obligado a dimitir por 

el " fracaso" de haber perdido tres puntos en las elecciones gene-

rales. Pues bien, entre estas 72 ciudades españolas VEINTIUNA 
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presentan ganancias del PCE entre 1 5-J y 3-A que superan los 

!diez! puntos. Caso excepcional es el que encabeza la lista : Al-

geciras, donde los votos PCE pasan de ser el 6, 5% el 1 5-J , al 

38, 3% el 3-A !ganando 31, 8% puntos!. Otras 29 ciudades osten-

tan ganancias del PCE que oscilan entre los 5 y los 10 puntos. 



CUADRO X 

EVOLUCION DEL VOTO DEL PCE EN LAS TRES ELECCIONES 

( 15-J, 1-M, 3-A) MEDIDA EN PORCENTAJE DEL TOTAL DE VO 

TOS CONSEGUIDO. COMPARACION CON LOS DATOS DE UCD 

Y PSOE. EN 72 GRANDES CIUDADES. 

(NOTA. - Los datos del PSOE para 1977 acumulan los votos PSP) 

1º ALGECIRAS  (Censo 61.740) PCE gana 31,8 puntos  

(Cádiz) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PCE 6, 5 8, 6 38, 3 + 31, 8 

UCD 33, 7 28, 6 31, 2 - 	2, 5 

PSOE 39, 5 31,8 28, 4 - 	11, 1 

2º COSLADA  (Censo 24.049) PCE gana 19,4 puntos  
(Madrid) 

15-J-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PCE 24, 5 28, 3 43, 9 + 19, 4 

PSOE 52,9 41,7 34,9 - 18,0 

UCD 17, 3 17, 2 14, O - 	3 
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3º MOSTOLES  (Censo 55.860) PCE gana 18,8 puntos 

(Madrid)  
15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

PSOE 57, 4 44, 8 41, 4 	- 16, 0 

UCD 22, 1 24, 4 13, 4 - 	8, 7 

PCE 11,7 15,4 30,5 4- 18,8 

4º PARLA  (Censo 21.361) PCE gana 16,2 puntos  

(Madrid) 

15-J-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 45, 6 41, 7 39, 2 - 	5, 4 

PCE 20, 0 24, 4 36, 2 

+ 

	16, 2 

UCD 16,2 16,5 7,2 - 	9,0 

5º SANTA COLOMA DE GRAMANET  (Censo 93.022) PCE (PSUC)  
gana 15,  6 puntos)  

(Barcelona) 

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PCE) PSUC 29, 5 27, 9 45, 1 + 15, 6 

(PSOE) PSC 45, 3 44, 4 35, 9 - 	9, 4 

UCD 35, 9 10, 3 9, 4 - 26, 5 

6º DOS HERMANAS  (Censo 32.196) PCE gana 14,0 puntos 

(Sevilla) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

PCE 25, 3 25, 9 39, 3 +  14,0 

PSOE 49, 8 38, 9 29, 6 - 20, 2 

UCD 17,5 18,6 12,3 - 	5,2 
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7º TORREJON DE ARDOZ  (Censo 33.622) PCE gana 14,0 puntos  

(Madrid) 

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J  - 3 A 

PSOE 50, 4 45, 1 44, 9 - 	5, 5 

PCE 15,0 18,4 29,0 + 14,0 

UCD 25, 9 22, 4 15, 2 - 10, 7 

8º TALAVERA DE LA REINA  (Censo 43.912) PCE gana 13,4 puntos 

(Toledo) 

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 31,7 36,5 34,0 

+ 

	2,3 

PSOE 47, 3 43, 2 32, 0 - 15, 3 

PCE 5,8 10, 1 19,2 + 13,4 

9º  HOSPITALET  (Censo 201.710) PCE gana 12,7 puntos  

(Barcelona) 

(PSOE) PSC 

15-J-77 

44, 4 

1-M-79 

41, 3 

3-A-79 

44, 0 

15 J - 3 A 

- 	O, 4 

(PCE) 	PSUC 23, 3 24, 6 36, 0 + 12, 7 

UCD 12, 6 13, O 11, 5 - 	1, 1 

10º CORNELLA  (Censo 63.418) PCE gana 12 6 puntos  

(Barcelona) 

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

(PCE) 	PSUC 38, 7 33, 5 51, 3 + 12, 6 

(PSOE) PSC 41, 9 37, 2 35, 5 - 	6, 4 

UCD 12,2 9,7 8,5 - 	3,7 
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11º CORDOBA  (Censo 181.184) PCE gana 12,2 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PCE 17, 5 20, 5 29, 7 

+ 

	12, 2 

UCD 27, 3 27, 2 27, 4 

+ 

	0, 1 

PSOE 39, 7 25, 9 24, 9 - 14, 8 

12º LINARES  (Censo 35.723) PCE gana 12,3 puntos  

(Jaén) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 33, 6 41, 6 40, 0 + 6, 4 

UCD 18, 9 25, 0 26, 7 + 7, 8 

PCE 11, 2 17, 3 23, 5 + 12, 3 

13º LEGANES  (Censo 94.167) PCE gana 12,1 puntos  

(Madrid) 

15-j-77 1-M-79 3-A-79 15 J-  3 A 

PSOE 53, 9 44, 5 49, 1 - 	4, 8 

PCE 15, 9 18, 9 28, 0 + 12, 1 

UCD 21, 6 22, 7 1 5, 2 - 	6, 4 

14º ALCORCON  (Censo 75.169) PCE gana 11,6 puntos  

(Madrid) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 52, 3 41, 9 46, 3 - 	0, 6 

PCE 10,7 14, 6 22, 3 

+ 

	11,6 
UCD 28, 9 29, 5 20, 2 - 	8, 7 
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15º SABADELL  (Censo 128.045) PCE gana 11,5 puntos  

(Barcelona) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PCE) 	PSUC 31, 9 29, 3 43, 4 

+ 

	1 1 , 5 

(PSOE) PSC 27, 3 27, 7 20, 5 - 	6, 8 

UCD 11,1 13,3 8,6 - 	2,5 

ID- 

16º ALCOBENDAS  (Censo 31.817) PCE gana 11,4 puntos  

(Madrid) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 50, 4 43, 2 47, 5 - 	2, 9 

PCE 10, 6 15, 5 22, 0 

+ 

	11, 4 

UCD 24, 5 25, 5 20, 6 - 	3, 9 

17º ELDA  (Censo 35.145) PCE gana 11,1 puntos  

(Al icante) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3A 

PSOE 53,0 41,4 38,4 - 14,6 

UCD 28, 0 28, 8 28, 1 

+ 

	0, 1 

PCE 9, 4 13, 1 20, 5 

+ 

	11, 1 

182 BADALONA  (Censo 144.840) PCE gana 11,0 puntos  

(Barcelona) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PCE) PSUC 28, 6 26, 2 39, 6 +. 	1 1 , 0 

(PSOE) PSC 36, 5 34, 0 36, 5 0 

UCD 10,4 10,6 10,5 + 0, 1 
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19º TOLEDO  (Censo 39.651) PCE gana  10,7 puntos 

15-J-77 1-M-79  3-A-79 15J - 3 A 

UCD 31, 3 36, 6 38, 5 + 	7 , 2 
PSOE 9, 8 12, 8 25, 2 +  15, 4 
PCE 9,8 12,8 20,5 + 10,7 

20º GETAFE  (Censo 78.555) PCE gana 10, 6 puntos  
(Madrid) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 49, 3 38, 6 34, 8 - 14, 5 

PCE 24, 0 21, 7 34, 6 +  10, 6 

UCD 17,5 24,2 17,6 + 	0 , 1 

21º SANLUCAR DE BARRAMEDA  (Censo 29.065) PCE gana 10,0 punto: 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

PCE 31,4 31,3 41,4 + 10,0 

UCD 14, 7 25, 2 27, 7 4 13, 0 

PSA - 14, 1 17, 9 

PSOE 31, 5 14, 9 9, 7 - 21, 8 

22º SAGUNTO (Censo 40.197) PCE gana  9,9  puntos  

(Valencia) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 43, 3 37, 4 39, 0 - 	4, 3 

PCE 19, 1 26, 8 29, 0 + 	9, 9 

UCD 20, 0 24, 4 23, 0 + 	3, 0 
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23º ALCALA DE GUADAIRA  (Censo 27.686) PCE gana 9,6 puntos  

(Sevilla) 

15-J-77 1-m-79 3-A-79 15 J- 3  A 

PSOE 55, 1 33, 8 38, 3 - 16, 8 

PCE 16, 9 20, 8 26, 5 +- 	9, 6 

UCD 21, 9 18, 8 22, 8 

+ 

	0, 9 

24º PRAT DE LLOBREGAT  (Censo 35.776) PCE gana  9,5  puntos  

(Barcelona) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PCE) 	PSUC 30, 5 - 40, 0 + 	9, 5 

(PSOE) PSC 44, 1 - 40, 0 - 	4, 1 

UCD 15,5 - 8, 0 - 	7,5 

25º PUERTOLLANO  (Censo 37.148) PCE gana  9, puntos  
(Ciudad Real) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 14,7 - 46,5 4 31,8 

UCD 22,6 - 28,9 + 	6,3 

PCE 14, 7 - 24, 1 + 	9, 4 

26º ALCALA DE HENARES  (Censo 68.957) PCE gana 9,0 puntos  
(Madrid) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 46, 3 38, 3 39, 1 - 	7, 2 
UCD 28, 9 27, 8 23, 2 - 	5, 7 
PCE 12,5 17,5 21,5 + 	9,0 
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27º ALCIRA  (Censo 26.571) PCE gana 8,8 puntos  

(Valencia) 

15-J-77 1 - M- 7 9 3-A-79 15 J - 3A 

PSOE 58, 6 51, 4 58, 4 - O, 2 

UCD 19, 1 26, 6 24, 3 + 5, 2 

PCE 4, 2 10, 7 13, O + 8, 8 

28º ALBACETE  (Censo 72.416) PCE gana 8,5 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 31,9 35,4 36, 7 

+ 

	4,8 

PSOE 37, 0 37, 9 35, 3 - 	1, 7 

PCE 7, 8 12, 9 16, 3 

+ 

	8, 5 

29º UBEDA  (Censo 21.633) PCE gana 8,5 puntos  

(Jaén) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 51, 8 46, 1 47, 2 - 	4, 6 

UCD 24,7 28,2 20,9 - 	3,6 

PCE 12,1 14,3 20,6 

+ 

	8,5 

30º GUADALAJARA  (Censo 33.703) PCE gana 8,4 puntos  

1 5-j-77 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 30, 2 20, 3 29, 7 - 	0, 5 

PCE 10, 1 12, 4 18, 5 

+ 

	8, 4 
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31º  MIERES  (Censo 49.323) PCE gana 8,3 puntos  

(Asturias) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 43, 3 40, 3 39, 1 - 	4, 2 

PCE 24, 3 30, 1 32, 6 + 	8, 3 

UCD 15, 4 16, 7 14, 7 - 	0, 7 

32º LEON  (Censo 89.082) PCE gana  8,0 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 u - 3 A 

UCD 41, 8 42, 4 33, 9 - 	7, 9 

PSOE 33, 2 31, 0 32, 5 - 	0, 7 

PCE 5,4 6, 7 13,4 + 	8,0 

33º VIGO  (Censo 171.127) PCE gana  7,8 puntos  

(Pontevedra) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 43,0 35,9 41,6 - 	1,4 

PSOE 29, 3 18, 8 36, 0 + 	6, 7 

PCE 6, 4 8, 5 14, 2 + 	7, 8 

34º EL FERROL  (Censo 64.874) PCE gana 7,6 puntos  
(La Coruña) 

15-J_77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

PSOE 29, 4 20, 1 27, 2 - 2, 2 
UCD 32, 2 32, 1 24, 6 - 7, 6 
PCE 11,2 14, 3 18,8 4o 7,6 

J 
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35º VALENCIA  (Censo 552.034) PCE gana 7,4 puntos 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 31, 2 33, 2 36, 6 

+ 

	5, 5 

PSOE 40, 0 30, 1 36, 1 - 	3, 9 

PCE 8, 7 15, 3 1 6 , 1 

+ 

	7, 4 

36º SANTIAGO DE COMPOSTELA  (Censo 57.120) PCE gana 7 3 pun- 
tos (La Coruña)  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 44, 9 - 35, 1 - 	9, 8 

PSOE 17, 6 - 12, 0 - 	5, 6 

PCE 2, 3 - 9, 6 

+ 

	7, 3 

37º AVILES  (Censo 63.124) PCE gana 7,2 puntos  

(Asturias) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 30, 8 31, 4 40, 5 + 10, 3 

PSOE 41, 7 39, 6 36, 1 - 	5, 6 

PCE 9,3 14,0 16,5 + 	7,2 

38º JEREZ DE LA FRONTERA  (Censo 113.454) PCE gana 6,8 puntos  

(Cádiz) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 24, 3 25, 2 25, 9 

+ 

	1, 6 

PCE 14,8 11,0 21,6 + 	6,8 

PSOE 39, 7 25, 9 24, 9 - 14, 8 

El primero en 3-A-79 fue el PSA 
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39º SALAMANCA  (Censo 102.021) PCE gana 6,6 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 45, 1 48, 4 45, O - 	O, 1 

PSOE 35, 1 29, 9 38, O + 	2, 9 

PCE 4,4 6,4 11,0 + 	6,6 

40º ORENSE  (Censo 64.786) PCE gana 6,6 puntos  

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 44, 8 40, 5 31, 8 - 13, O 

PSOE 24, 5 23, 3 17, 8 - 	6, 7 

PCE 2,4 3,6 9,0 + 	6 , 6 

41º CACERES  (Censo 42.796) PCE gana 6,3 puntos  

15-j-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 51, 0 44, 4 40, 7 - 10, 3 

PSOE 28, 1 31, 6 33, 4 

+ 

	5, 3 

PCE 2,7 5,5 9 , 0 

+ 

	6,3 

42º PALENCIA  (Censo 46.711) PCE gana 6,3 puntos 

1 5-J-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 40,8 41,4 40,4 - 	0, 4 

PSOE 37, 7 32, 7 33, O - 	4, 7 

PCE 4,8 5,4 11, 	1 + 	6,3 
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43º MALAGA  (Censo 309.557) PCE gana  6,1 puntos  

15-j-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 47, 1 35, 1 33, 1 - 14, O 

UCD 21, 2 24, 9 20, 4 - 	0, 8 

PCE 13, 9 13, 6 20, 0 + 	6, 1 

44º CUENCA  (Censo 28.185) PCE gana  6, 1 puntos   

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 44,6 44,3 61,6 + 17,0 

PSOE 26, 7 35, 9 25, 7 - 	1, 0 

PCE 6, 4 6, 4 12, 5 + 	6, 1 

45º VALLADOLID  (Censo 203.455) PCE gana 6,0 puntos   

15-J-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 34, 4 32, 9 39, 5 + 	5, 1 

UCD 38, 3 37, 0 28, 6 - 	9, 7 

PCE 7,2 9,3 13,2 

+ 

	6,0 

46º MATARO  (Censo 68.421) PCE gana  5,3 puntos  

(Barcelona) 

15-j-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PSOE) PSC 26, 2 30, 8 31, 0 +- 	4, 8 

(PCE) 	PSUC 21,7 17,8 27,0 + 	5,3 

UCD 12,8 14,6 13,0 + 	0,2 
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47º ZARAGOZA  (Censo 402.914) PCE gana 5,2 puntos 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 41, 4 27, 0 30, 4 - 11, 0 

UCD 27, 5 32, 7 20, 2 - 	7, 3 
PCE 5, 9 9, 6 11, 1 

+ 

	5, 2 

48º ANTEQUERA  (Censo 25.880) PCE gana 5, 0 puntos  

(Málaga) 

15-J-77 1-M-79  3-A-79 15  J - 3 A 

PSOE 41, 1 34, 8 28, 8 - 12, 3 

UCD 34, 7 35, 4 13, 9 - 20, 8 

PCE 8,2 11,5 13,2 

+ 

	5,0 

49º SEGOVIA  (Censo 33.891) PCE gana 4,9 puntos 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 48, O 53, 2 56, 2 4 	8, 2 

PSOE 33, 6 29, 5 32, 1 - 	1, 5 

PCE 2,3 4,3 7,2 + 	4,9 

50º GANDIA  (Censo 24.590) PCE gana  4,8 puntos  

(Valencia) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 33,7  41,8 31,0 - 	2,7 

PSOE 39, 8 35, 4 24, 6 - 15, 2 

PCE 4, 3 7, 7 9, 1 + 	4, 8 
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51º LANGREO  (Censo 46.985) PCE gana 4,7 puntos  

(Asturias) 

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 45, 9 40, 6 37, 2 - 	8, 7 

PCE 20, 7 24, 5 25, 4 + 4, 7 

UCD 18, 2 18, 8 21, 3 + 3, 1 

52º ARANJUEZ  (Censo 24.100) PCE gana 4,5 puntos  

(Madrid) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 30, 7 35, 3 30, 1 - 	0, 6 

UCD 25, 0 24, 2 19, 1 - 	5, 9 

PCE 9,6 10,3 14,1 + 	4,5 

53º MADRID  (Censo 2.377.574) PCE gana 4,4 puntos  

15-j-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 33, 0 34, 3 39, 6 + 6, 6 

PSOE 38, 0 30, 8 39, 2 + 1, 2 

PCE 10, 0 12, 3 14, 4 + 4, 4 

54º SEVILLA  (Censo 426.984) PCE gana 4,1 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 31,4 26,8 26,5 - 	4,9 

PSOE 40, 1 24, 3 24, 2 - 15, 9 

PCE 14, O 14, 6 18, 1 + 	4, 1 
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 55º GIJON (Censo 184.515) PCE gana 4, 1 puntos   

(Asturias) 

1 5-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 43, 9 40, 1 41, 3 - 	2, 6 

UCD 28, 6 30, 9 28, 8 + 0, 2 

PCE 11, O 13, 8 15, 1 + 4, 1 

56º CARTAGENA  (Censo 108.587) PCE gana 4,1 puntos  

(Murcia) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 40, 4 34, 9 29, 6 - 10, 8 

UCD 36, 5 33, 5 27, 1 - 	9, 4 

PCE 8, 2 8, 0 12, 3 + 	4, 1 

57º BURGOS  (Censo 145.473) PCE gana 4,1 puntos  

15-J-77 1 -M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 43, 3 52, 7 39, 1 - 	4, 2 
PSOE 29, 3 22, 4 25, 4 - 	3, 9 
PCE 3,2 4,5 7,3 + 	4, 1 

58º JAEN  (Censo 59.638) PCE gana 3,9 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 37,3 40,0 38,3 +- 	1,0 
PSOE 28, 7 28, 6 28, 9 + 	0, 2 
PCE 8, 9 10, 6 12, 8 

+ 

	3, 9 
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59º PALMA DE MALLORCA (Censo 197.901) PCE  gana 3,8  puntos 

15-J-77  1-M-79 3-A-79  15 J-  3 A 

UCD 45, 6 45, 1 43, 3 - 	2, 3 

PSOE 34, 6 36, 6 34, 3 - 	0, 3 

PCE 5,1 2,2 8,9 + 	3,8 

60º BARCELONA (Censo 1.468.371) PCE  gana 3,6 puntos 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PSOE) PSC 30, 6 26, 7 33, 7 + 	3, 1 

(PCE) 	PSUC 15,3 15,8 18,9 + 	3,6 

UCD 18, 6 20, 3 16, 7 - 	O, 9 

61º ELCHE  (Censo 105.745) PCE gana  3,6 puntos  

(Alicante) 

15-j-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

PSOE 50, 4 47, 3 47, 0 - 	3, 4 

UCD 27, 1 28, 8 26, 6 - 	O, 5 

PCE 10, 5 12, 5 14, 1 + 	3, 6 

62º PONFERRADA  (Censo 37.232) PCE gana  3,6 puntos  
(León) 

15-J-77 1-M-79 3-A--79 15 J - 3 A  

PSOE 33, 2 34, 7 28, 9 - 	4, 3 
U CD 46, 7 44, 0 27, 0 - 19, 7 
PCE 6, 5 7, 2 10, 1 + 	3, 6 
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63º OVIEDO  (Censo 133.897) PCE gana 3, 3 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 28, 8 36, 4 40, 0 +- 11, 2 

UCD 27, 8 31, 9 42, 4 +- 14, 6 

PCE 7, 2 9, 0 10, 5 + 3, 3 

64º AVILA  (Censo 26.1 21) PCE gana  3,0 puntos   

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 56, 0 62, 1 66, 9 + 10, 9 

PSOE 18, 4 19, 9 22, 7 + 	4, 3 
PCE 2,9 3,9 5,9 +- 	3,0 

65º GRANADA  (Censo 154.573) PCE gana  2,8 puntos  

15-J-77 1-M-79  3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 38, 6 37, 3 35, 8 - 	2, 8 
PSOE 37, 6 29, 3 21, 1 - 16, 5 
PCE 8,5 9,4 11,3 +- 	2, 8 

66º CASTELLON  (Censo 	PCE gana 2,8 puntos  

15-j-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

PSOE 32, 4 37, 8 40, 8 + 	8, 4 
UCD 39, 1 41, 7 36, 6 - 	2, 5 
PCE 4,5 6,4 7,3 + 	2, 8 
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67º CADI Z  (Censo 104.592) PCE gana 2,7 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 34, 1 35,4 41,4 + 13,3 

PSOE 33, O 24, 0 32, 5 - 	O, 5 

PCE 4, 7 4, 8 7, 4 + 	2, 7 

68º TARRAGONA  (Censo 73.549) PCE gana 2,5 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PSOE) PSC 24, 2 30, 8 27, 0 + 2, 8 

(PCE) PSUC 20, 5 17, 4 23, 0 + 2, 5 

UCD 25, 4 24, 3 21, 0 - 	4, 4 

69º TARRASA  (Censo 113.792) PCE gana 2,4 puntos  

(Barcelona) 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

(PSOE) PSC 25, 7 30, 1 30, 8 + 5, 1 

(PCE) PSUC 28, 0 23, 9 30, 4 + 2, 4 

UCD 12,4 15, 1 14,2 + 1,8 

70º PONTEVEDRA  (Censo 44.334) PCE gana 2,2 puntos  

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J- 3 A 

UCD 43, 3 40, 7 31, 6 - 	11, 7 

PSOE 27, 5 18, 7 11, 6 - 15, 9 

PCE 3, 1 3, 9 5, 3 + 	2, 2 

-50- 



712 HUELVA (Censo 77. 914) PCE gana 2, 1 puntos 

15-J-77 1-M-79 3-A-79 15 J - 3 A 

UCD 39, 8 30, 9 29, 1 - 10, 7 

PSOE 38, 2 30, 7 25, O - 13, 2 

PCE 5, 3 6, 9 7, 4 + 	2, 1 

722 LOGROÑO (Censo 75j 047) PCE gana 2, 0 puntos 

15-J-77 1 -M-79 3-A-79 1 5 J - 3 A 

UCD 40, 9 45, 9 40, 7 - 	0, 2 

PSOE 28,2 30,4 33,0 + 	4,8 

PCE 3, 8 3, 4 5, 8 + 	2, 0 
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3.4. Dos records : pasar la "barrera de los dos millones" y ser el  

único grande que no pierde, sino que gana  

Después de ese repaso analítico a las ganancias del PCE en los 

grandes municipios, debemos volver a la visión global y sinté-

tica. Creemos importante subrayar que el 3-A el PCE consiguió 

dos excepcionales logros electorales : 

1 ª) PASO LA "BARRERA" DE LOS DOS MILLONES DE 

VOTOS 

Y la pasó con holgura. Saltando del poco más del millón seiscien-

tos mil votos del 15-J a los dos millones ciento sesenta mil del 

3-A. La "barrera" de los dos millones tiene un valor simbólico 

y euforizante muy superior al del mero hecho aritmético. Haber-

la pasado supone para el PCE afirmar su papel de tercer  partido 

español. y romper definitivamente con el pretendido bipartidismo,  

destrozando la estrategia del PSOE de "alternativa de poder". 

2ª)  FUE EL UNICO GRAN PARTIDO QUE GANO VOTOS 

RESPECTO DEL 1 5-J Y DEL 1-M. 

Y ganó más de medio millón de votos  sobre 1977 mientras que 

UCD cedía más de un millón y el PSOE casi millón y medio. El 

PCE fue el único  de los cuatro grandes partidos que no se vio 

afectado por el brutal aumento de la abstención. 

El cuadro XI presenta los datos- Impresionantes datos. 
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CUADRO XI 

EVOLUCION 1977 - 1979 ELECCIONES GENERALES A MUNICIPALES DE LAS TRES FUERZAS MAS 

IMPORTANTES 

PARTIDOS 

Generales Municipales 

Diferencia 

% sobre votos emitidos 

1977 1979 1977 1979 Diferencia 

UCD 6.220.889 5.052.447 - 1. 168.442 34,72 31,38 - 3, 34 

PSOE / PSC 

PSP / US 

5.240.464 

799. 376 

- 
- 

29,25 

4,46 

- 4, 1 5 

+. 4, 18 
	  SUMA PSOE - PSP 6.039.840 4.598.023 

 
- 1. 441. 81 7 33,71 28,56 

PCE / PSUC 1.655.744 2.161.049 + 505.305 9,24 13,42 



De ese cuadro XI pueden extraerse estas impresionantes eviden-

cias : 

A) En  1977 los votos del PCE representaban solamente el 27% de  

los que tuvo el PSOE o de los que tuvo la UCD. 

PERO en 1979 (3 ABRIL) REPRESENTARON CASI LA MITAD  

DE LOS DEL PSOE (47%) 0 DE LOS DE UCD (43%1 

B) Los votos del PSOE el 3-A-79 fueron sólo el 76%, las tres 

cuartas partes de los de 1977. Los de UCD fueron sólo el 

81% (las cuatro quintas partes) de los de 1977. 

LOS DEL PCE FUERON EL 131% DE LOS QUE TUVO EN  

1977. CASI UN TERCIO MAS- 

3.5. La sombra de Italia es alargada. ¿El PCE camino de ser el 

segundo partido español? 

Lo realmente impresionante de los resultados del PCE el 3 de 

Abril de 1979 es, con todo, el crecimiento de su porcentaje. 

Lo diremos de forma concisa. Caben dos hipótesis peligrosas : 

1) Que el PCE continue "rebuis sic stantibuis" moviéndose al 

mismo ritmo que en el periodo 1977 - 1979  

La regla de tres simple sería ésta : 
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% del PCE en 1977 es a % del PCE al 3-A-1979 

como 

% PCE 3-A-1979 será a % PCE en las próximas elecciones 

que se resuelve así : 

Si esa hipótesis se cumple, el PCE alcanzará en las próximas 

elecciones la quinta parte del electorado : digamos que TRES  

MILLONES Y MEDIO DE VOTOS . 

Estaríamos ante un modelo francés. 

2) Que el PCE acelere su ritmo por la ruptura del PSOE en dos  

ante la pugna (frustrada) de Felipe González por convertirlo  

en socialdemócrata. 

Felipe González puede conseguir una victoria pírrica conser-

vando el "aparato" y las siglas, pero perdiendo buena parte 

de la militancia, destruyendo la UGT (que sería fagocitada por 

CCOO) y perdiendo buena parte del electorado. 

Si esta hipótesis se cumpliera, el PCE podrra aventajar al 

disminuido PSOE en las próximas elecciones. 

Estaríamos ante el modelo italiano. 
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4.. CONCLUSION Y RECOMENDACION 

El crecimiento del PCE entre el 15-J y el 3-A es el fenómeno profun-

do más significativo del proceso de evolución electoral española. 

Aunque no se crea en la posibilidad de que se cumpla la hipótesis 

"francesa" (o la "italiana") parece elementalmente vital investigar 

en profundidad sobre la mecánica de generación del voto comunista. 

Si se cree en que alguna de esas hipótesis es,  no  ya probable, sino  

simplemente posible, esa investigación es un  asunto de máxima urgen-

cia y prioridad. 
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